Ata da Nonagésima Nona Assembleia Ordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos – DQBIO – do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João Del Rei.
[bookmark: m_8406294605041299226_m_2165206609666457]Ao nono dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezessete horas e cinco minutos (17:05h), de forma remota conforme autorizado pela Portaria nº 010/UFSJ/PROEN de 03 de junho de 2020 item 2.14, iniciou-se a nonagésima oitava Assembleia Ordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos – DQBio. Estiveram presentes, sob a presidência do Chefe do DQBio, professor Vagner Fernandes Knupp, os seguintes professores membros do departamento: Ana Cláudia Bernardes Silva, Ana Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo, Antônio Helvécio Tótola, Boutros Sarrouh, Brener Magnabosco Marra, Dane Tadeu Cestarolli, Daniela Leite Fabrino, Edson Romano Nucci, Ênio Nazaré de Oliveira Júnior, Flávia Donária Reis Gonzaga, Gabriel de Castro Fonseca, Igor José Boggione Santos, Isabel Cristina Braga Rodrigues, José Carlos de Magalhães, Marília Magalhães Gonçalves, Sandra de Cássia Dias e Rafael Mafra de Paula Dias. Ausentes: Elidia Maria Guerra (licença médica) Professores licenciados e afastados: Alessandra Costa Vilaça e Bruno Meireles Xavier. O professor Vagner abriu a assembleia com os informes gerais: O professor Vagner começou falando que a o departamento tem cerca de 37 mil reais para serem gastos nos laboratórios que podem ser gastos com os processos licitatórios. Informes do CONSU: o prof. Vagner passou a palavra ao prof. Dane que informou que não houveram  assuntos relevantes ao DQBIO e que nas reuniões até o final do ano, provavelmente, estarão tratando de assuntos referentes a gestão anterior, pois foram feitos muitos ad referendum que estão pendentes de apreciação e assim assuntos referentes aos departamentos só serão tratados no ano que vem. As manifestações docentes: o prof. Vagner deu a palavra ao prof. Dane que solicitou que houvesse uma orientação quanto a marcação de férias uma vez que os semestres estão confusos e não há uma normativa sobre a marcação. O prof. Vagner disse que irá fazer uma consulta a PROEN e a PROGP sobre o assunto. O prof. Dane continuou solicitando que perguntasse a PROAD sobre as divisórias e armários solicitados no ano passado. A profa. Ana Maria reforçou a questão das férias e perguntou se existe uma previsão de calendário. A profa. Daniela explicou porque houve a desistência do projeto referente a instalação do laboratório para ensaios de COVID19 devido a burocracia e tempo. Ainda que ela foi indicada como presidente do Sub-Comitê de Biossegurança do CAP em que os professores José Carlos, Antônio Tótola e Rafael e tem um representante de cada departamento. O prof. Rafael falou sobre a palestra que dará no dia 3 de outubro na semana acadêmica de Engenharia de Bioprocessos sobre que ações o Departamento realizou no período de Pandemia. O prof. Boutros solicitou que eu verificasse como está a requisição do nitrogênio feito pelo prof. Vagner em fevereiro ou março.  Aprovação de justificativas de ausência e solicitação de alteração de ponto de pauta: a justificativa de ausência da última assembleia foi aprovada por unanimidade e a ordem dos pontos de pauta foi mantida e o prof Vagner pediu para incluir dois pontos de Pauta sendo o 5 a inclusão da distribuição de encargos didáticos do PPGEQ e o 6 ponto de pauta a representação da Elidia que se encontra afastada do CONSU se vamos manter a profa. Elidia ou vamos substitui-la sendo os pontos de pauta  aprovadas por unanimidade. O prof. Vagner colocou que a assembleia seria limitada até as 19h, sendo aprovado por unanimidade. A assembleia abriu os debates dos pontos de pauta conforme segue: 1) Forma de divisão dos recursos advindo do Planejamento de necessidades e de custeio do departamento. O prof Vagner começou explicando a necessidade de se decidir a forma de rateio das verbas de laboratório uma vez que todo ano a esta discussão. Após uma longa discussão foi aprovado por unanimidade que este ano de 2020 o rateio seria feito pela proporcionalidade das solicitações devido a urgência de execução das compras. Já o rateio dos próximos anos será feito a média histórica dos últimos 5 anos dos planejamentos e aplicado a proporcionalidade do que é pedido para cada laboratório. Casos excepcionais que necessitem de recursos extras podem ser discutidos e alterados em assembleia. 2)Parecer do projeto de pesquisa coordenado pelo professor Igor Boggione Santos - “Produção de nanocelulose bacteriana a partir de resíduo industrial para adsorção e recuperação de metais pesados de efluentes de mineração e siderurgia”.  O prof. Vagner passou a palavra ao prof. Igor que contextualizou o projeto. A palavra foi então passada a profa. Sandra que fez o relato do projeto e ao final deu parecer favorável a aprovação. Em votação o projeto foi aprovado por 17 votos a favor e abstenção dos prof. Igor e Rafael que são interessados no projeto. 3)Distribuição do encargo didático de Enzimologia industrial para professora Sandra. O prof. Vagner passou a palavra a profa. Sandra para que ela explicasse a mudança. A profa. Sandra explicou que conversou com os professores que compõem o grupo da Biotecnologia e combinaram que enquanto não houver professor substituto para o professor Bruno ela assumira os encargos didáticos referentes a Enzimologia industrial sendo valido para o próximo período emergencial. Caso o professor Bruno não retorne para o DQBIO a profa. Sandra ficara com esta disciplina em definitivo. A profa. ainda explicou que atualmente é responsável apenas pela disciplina de Separação e purificação de produtos biotecnológicos com encargo de 54 horas teóricas e 18 experimental. Cabe ressaltar que os professores do grupo da biotecnologia concordaram com o pedido. Em votação o projeto foi aprovado por 18 votos a favor e uma abstenção da profa. Sandra que é interessada na mudança. 4)Formação de comissão para avaliação da progressão do prof. Vagner. O prof. Vagner solicitou que 3 professores fossem voluntários para compor a comissão de avaliação da progressão do próprio. Foram voluntários os professores Ana Claudia, Brener e Dane. 5) Distribuição de encargos didáticos do PPGEQ. O prof. Vagner informou que o PPGEQ solicitou a liberação dos Docentes, abaixo relacionados, para assumir encargos didáticos no PPGEQ, no 1º Período de Ensino Remoto Emergencial 2020 da Universidade Federal de São João del-Rei (De 08/09/2020 até 27/11/2020), sendo o prof. Edson Romano Nucci a disciplina Exame de Proficiência em Língua Inglesa (C.H. = 0h) e o prof. Ígor José Boggione Santos a disciplina de Nanotecnologia (C.H. = 30h). Em votação, o pedido da primeira disciplina foi aprovado por 18 votos a favor e uma abstenção do prof. Edson na disciplina em que ele é interessado e em votação, o pedido da segunda disciplina foi aprovado por 18 votos a favor e uma abstenção do prof. Ígor na disciplina em que ele é interessado. 6) Decisão sobre a substituição da professora Elidia como representante do DQBIO no CONSU devido a licença médica. O prof. Vagner explicou que não existe como substituir a professora Elidia no CONSU, devido a licença médica e que para fazer tal substituição, a professora deveria renunciar e ser feita uma nova eleição. A profa. Elidia se apresentou para este debate e explicou o que está acontecendo no CONSU repetindo o que o prof. Dane já havia exposto que poucos assuntos estão sendo debatidos e eles estão focados em resolver os assuntos atrasados. Ela explicou que como não há assuntos críticos ao departamento, além de que, serão apenas duas reuniões e, portanto, ela disse que não achava necessária esta substituição, mas que se a assembleia achasse necessário a substituição, ela colocava o cargo a disposição. Em manifestação o prof. Ênio que já havia se disponibilizado a substitui-la provisoriamente, manifestou que se a assembleia achasse necessário se colocava a disposição para substitui-la e que após o período de afastamento ele renunciaria para volta da professora. A profa. Daniela ressaltou que com tão poucas reuniões na programação seria até complicado a substituição em um período tão curto de tempo. O prof. Vagner então colocou em votação se a professora Elidia deveria ser mantida como representante no CONSU e por unanimidade foi aprovada sua permanência. O prof. Edson lembrou de que deveríamos marcara a data da próxima assembleia e o prof. Vagner sugeriu a quarta-feira dia 7 de outubro as 17 hs. Nada mais havendo a tratar, a assembleia encerrou-se às dezoito horas e dez minuto (18:10h) do nono dia do mês de setembro de dois mil e vinte. Eu, Vagner Fernandes Knupp, Chefe do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos/CAP, lavrei a ata que, após aprovada, será assinada pelos presentes. Belo Horizonte, 09 de setembro de 2020.